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Introduction

Azerbaijan, as a hard to access and under researched country, with its specific

dilemmas and ways of thinking, largely remains unknown on an international scale.

While Western authors addressed nation building and identity issues in Post-Soviet

Central Asia, the minority issues were bypassed. This study proposes that the time of

Azerbaijani nation building is over. In the context of globalization, the new focus on the

questions of minorities and their shifting identity is salient. Azerbaijan is at the

crossroads of identity. The momentous timing to acknowledge the few communities,

which were able to keep their relict mother tongues and cultures, might prove critical for

their survival.

Within this overwhelmingly homogenized socio-linguistic landscape, there still

exist a few islands surrounded by almost all-encompassing Azerbaijanization. These are

small, isolated, mountainous locations with a high vitality of ancient languages. Lahij is

one of these mountain sanctuaries. The community not only kept the relict Iranian

language, but different layers of religion, ethos and traditional trades and crafts, such as

the copper smithing. As a fortress of resistance it stands against some of the strong tides

of globalization.

The topic of this research is the identity of a bilingual community of craftsmen in

the Caucasus Mountains at the time immediately after the building of the Azerbaijani

nation. The problem of identity is a complex, multifaceted subject. What are the different

aspects subsumed by Lahij identity and what are the dynamics of emic (insider) and etic

(outsider) points of view? The religious affiliation seems at first easily labeled, but we

will look into how to understand the Lahij beliefs deeper. This research will also explore

how the sense of belonging is shaped under different pressures and how local sense of

identity relates to morality and ethics. The moral requirements on different genders

generally vary; it is interesting to explore the Lahij stand on this issue. Further, the role of

reciprocity in the community function will be conceptualized.

The original research question dealt with the unknown Tat, an ethnic minority

speaking an endangered Southwest Iranian language. The initial findings showed that the
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theme needed to be adjusted to fit the linguistic and ethno-psychological reality. In 2012-

2015, people who would like to be called Tat, or even refer to themselves as such, are

rare.

Azerbaijan has other indigenous people with various cultures; however, Lahij was

chosen after careful evaluation of the combination of the historical, cultural and

geographical characteristics. Similar to the village of Xınalıq on top of the Şahdağ

Mountains, Lahij in Niyaldağ has kept its ancient language and a traditional way of life.

Compared to the Şahdağ people with a pastoral mindset, Lahij is a society with a

craftsmanship town mentality and creativity.

Another case of a bilingual community speaking a Southwest Iranian language

could have been the settlement of Qırmızı Qəsəbə in Quba. The Jewish Tat, however

have been more researched due to the interest of the worldwide Jewry. Further, Lahij was

preferable to Qırmızı Qəsəbə because it is far more homogenous and less transient.

Multidisciplinary Literature

The intricate identity of an unresearched people group requires a multi-

disciplinary approach. Works on history, politics and cultures of this and related regions

shaped the conceptualization. Different points of view, from Azerbaijani national and

local to Russian and Western perspectives were examined. To clarify attitudes causing

language loss and the ambivalent implementation of policies meant turning to

sociolinguistics. Cultural and social anthropology provided the field methods and an

introduction to critical theory.

Joshua Fishman, the founder of sociolinguistics inspired my motivation and

purpose.
1
Fishman struggled to overcome the force of inertia, which brought a vast

disappearance of cultural diversity. With his vision in mind I would like to contest the

conventional claim that the objectivity of research requires avoiding anything other than

scientific purpose. I will be upfront that I hope some pragmatic results might follow this

1
Fishman, J.A. “Nationality-nationalism and nation-nationism.” Language problems of developing nations,

New York: John Wiley & Sons, Inc, 1968. 39-52.

Fishman, J.A. “Language and Ethnicity.” In Language, Ethnicity and Intergroup Relations. European

Monographs in Social Psychology 13. London, New York & San Francisco: Henry Tajfel European

Association of Experimental Social Psychology by Academic Press, 1977.

Fishman, J.A. Reversing Language Shift: Theoretical and Empirical foundations of assistance to

Threatened Languages. Clevedon: Multilingual Matters Ltd, 1991.

3

academic research, benefiting the researched community according to their projected

vision of their future.

The analysis of the sociolinguistic situation in Azerbaijan leaned on the first hand

research of Jalə Qəribova
2
and John Clifton

3
. The historical background introducing

sociolinguistic climate and nation building follows Tadeush Swientochowski
4
and the

article of Kyle Marquardt.
5
The comparisons drawn between the Sovietization and

present language policies are possible because of the expository work of Francine Hirsh
6

and Sally Cummings.
7

The only Azerbaijani publication covering the Tat people group was written by

M.M. Əliyev
8
. Əliyev’s conclusions, illustrating the tendency to rewrite history to

endorse the Turkic dominance, required some balance. Since the Western research has

not dealt with the Tat, it became necessary to gather knowledge from the related fields

referring to the Iranian Jews and Khazars.
9

Carol Delaney,
10

with her experience of living among Turkish villagers, opened

the door to possible comparisons. Mary Boyce
11

is a first-hand source on the practices of

2
Qəribova J. and Əsgərova M. Language Policy and Legislation in Post Soviet Azerbaijan. Language

Policy and Language Planning, John Benjamin’s Publishing Company, 2009.

Fierman, W. and Qəribova J. “Central Asia and Azerbaijan.” In .Fishman J. A. (ed.), Handbook of

language and ethnic identity: Disciplinary and regional perspectives, Oxford: Oxford University Press,

2010. 423-451.
3
Clifton, J.M. Do the Tat and Talysh languages have a future in Azerbaijan? Baku: SIL, 2009.

Clifton, J.M. Studies in Languages of Azerbaijan, Vol.2. St Petersburg and Baku: North Eurasia Group SIL

International and Institute of International Relations Academy of Sciences of Azerbaijan, 2002.
4
Swientochowski, T. Russian Azerbaijan, 1905-1920: The Shaping of National Identity in a Muslim

Community. Cambridge: Cambridge University Press, 1985.

Swientochowski, T. and B.C. Collins. Historical Dictionary of Azerbaijan. Lanham, Maryland & London:

The Scarecrow Press, 1999.

Swientochowski, T. Russia and Azerbaijan A Borderland in Transition. New York: Colombia University

Press, 1995.
5 Marquardt, K.L. “Framing language policy in post-Soviet Azerbaijan: political symbolism and interethnic

harmony.” Central Asian Survey 30(2). 181-196.

http://dx.doi.org/10.1080/02634937.2011.567067 (accessed 17 May 2014)
6
Francine Hirsh, The Empire of Nations, ,Ethnographic Knowledge and the Making of the Soviet Union,

London, Ithaca: Cornell University Press, 2005.
7
Cummings, S.N. Understanding Central Asia, Routledge,Oxon, 2012.

8 Əliyev, M. M. Azərbaycan Tatları. Bakı: MBM, 2006.
9
Levy H. Comprehensive History of the Jews of Iran: The Outset of the Diaspora, Costa Mesa,

California:Mazda Publishers, 1999.

Brook, K. A. The Jews of Khazaria. Plymouth: Rowman & Littlefield Publishers, 2010.
10

Delaney C.,The Seed and the Soil:Gender and Cosmology in Village Turkish Society, Berkeley and Los

Angeles ,California, University of California Press, 1991.
11

Boyce, M. A History of Zoroastrianism. Leiden, Koln: E.J. Brill, volume 1-2.1975,1982.

Boyce, M. A Persian Stronghold of Zoroastrianism. Oxford: Clarendon Press, 1977.
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Zoroastrian faith, drew her understanding from years of fieldwork among the Yazd and

Kerman Zoroastrian communities of Iran. Her interpretations derive from the actual

practices.

Anthropologists Jarred Zigon
12

and James Laidlaw
13

provided a theoretical base

introducing the current debate on the concepts of morality including virtues, values and

meaning. Johannes Fabian
14

and James D. Faubion
15

challenged me through their critical

anthropology. While envisioning my contribution of the field method of observant

participation I am building on their discernment.

Edward Said
16

through his criticism of stereotyping of the East by Orientalists

made me aware of a writing style that I purposefully avoid. Consequently, Muslim

women authors such as Wadud Amina
17

, Ahmed Leila, Mernissi Fatima, Mahmood Saba

and others guided me through the relationship of gender and Islam. The few existing

works about the minorities of Azerbaijan were mostly in Russian or Azeri. The reading

and consequent analysis required a discerning attitude, since during Soviet times and in

the time of Azerbaijani nation building certain biases were applied. History was

sometimes adjusted to meet the current socio-political demands. The general tendency

was to downplay first the existence, then the distinctness, of the ethnic groups. Maqsud

Hacıyev,
18

and Qəmərşah Cavadov
19

are notable exceptions to that tendency. Information

Boyce, M. Zoroastrians. Their Religious Beliefs and Practices. London and New York: Routlege and

Kegan Paul, 1987.


[…]


which is known for its tolerance.

The identity of the Tat is explored through the attitudes to the ethnonym Tat, a

label, which was given, but not received. The problematic hypothesis of Tat ethno-
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genesis is addressed in a response to M. Aliev’s monograph on the Tat people. The

official and the local percep- tions are compared in an attempt to reach a deeper

understanding of the underlying patterns of thought. The history and present struggles

of the trade of coppersmithing, which is integral to the culture of Lahij, are

considered, hoping to focus on the core of Lahij identity, while introducing the key

narrative, “The Resilient Cobbler.” Lahij family values and etic choices in a time of re-

evaluation and changes in gender perception are explored through participation in life

cycle events, interviews and popular narratives. Religious consciousness is shown on

both the surface and underlying levels, mostly analysis of religious festivals as identity

markers and the thread of daily blessings.

As the salient problem of Lahij identity is multifaceted and has its own local

variations, this research is a first attempt to begin to introduce it.

Abstract (Czech)

Lachič, živé dědictví Ázerbájdžánu

Ve světě je Ázerbájdžán zemí neprobádanou, ačkoli je úrodnou půdou zvláště pro

průzkum dvojjazyčných domorodých menšin kavkazských hor. Hlavním symbolem

nově vybudovaného ázerbajdžánského státu se stal sjednocující ázerbajdžánský jazyk.

Ázerbájdžánština je zároveň jazykem úředním, vzdělávacím i jazykem sdělovacích

prostředků. Rychle proniká do všech oblastí života, a působí tak ztrátu etnické identity,

podléhající všestranné asimilaci. Dnes je ještě možné zabývat se aktuální otázkou

několika zbývajících národností, které hovoří mateřským jazykem. Probuzený vědecký

zájem by mohl napomoci jejich přežití.

Dlouhodobý pobyt v Ázerbájdžánu a ponoření se do prostředí horského městečka

Lachiče umožnily hlubší proniknutí do dané tématiky. Některé překážky byly částečné

zdolány naučením se ázerbájdžánštině a postupně i místnímu jihozápadnímu iránskému

jazyku. Rozbor rozhovorů a místních povídek byly využity k lepšímu porozumění
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problematiky. Hlavní antropologickou metodou se stalo pozorné zúčastnění. Máme

naději, že použití pozměněné metody (místo zúčastněného pozorovaní) přispěje ke

změně postoje k ‘domorodcům’. Hlavní smysl spočívá v zúčastnění a do jisté míry

ztotožnění, či vnikaní do podstaty podílením se na událostech konkrétní společnosti.

Lachičanům byla předána role učitelů, či průvodců jejich způsobem života.

Ruští jazykovědci, jako první popsali jazyk této národnosti a také rozhodli, že

pojmenuji dávný iránský jazyk a ty, kdo jím mluví ‘Tat.’ Jejich poznatky byly zapsány v

ruštině a několik dalších publikací je v ázerbájdžánštině. Tato práce je tedy poprvé

představí anglicky. K tomu, aby pohled mohl být vyrovnanější a úplnější, bylo třeba

hledat poznatky z příbuzných oblastí a disciplín. Identita téměř neprozkoumané menšiny

je natolik rozvětvená, že vyžadovala mezi-disciplinární přístup. Při průzkumu se uplatnila

historie, sociolingvistika, srovnávací náboženství, areálová studia a antropologie.

Sám ‘Tatský národ’ si toto etnonymum nevybral, a proto ho i zamítl. Židovští i

muslimští ‘Tatové’ dávají přednost jinému sebeurčení. Znamená to však, že také

odmítají i svůj původní mateřský jazyk? Komu jsou věrní a existují v jejich věrnosti

určité rozpory? Jak si představují svůj historický původ? Souhlasí s hypotézou

ázerbajdžánského dějepisce?

Lachič vyniká mezi ostatními domorodými společnostmi svou městskou

řemeslnickou povahou, pílí a tvořivostí. Od dob Hedvábné stezky proslul hlavně řemeslem

měditepců. Pozdější ekonomická krize Lachičany zaplavila levnými továrními výrobky.

Povahu Lachičanů nejlépe vystihuje postava nezmarného ševce z oblíbené lidové

povídky. Dennodenně musí překonávat překážky svou houževnatou tvořivostí, aby

dokázal uživit svou početnou rodinu. Mnozí mistři z Lachiče také mění způsob svého

řemesla, aby udrželi práci. Jiní odjíždějí za výdělkem do velkoměst i za hranice. Nové

prostředí však ohrožuje jejich rodinu i identitu. Jak na to reagují muži a jak ženy? Čeho

si Lachičané váží? Jak si místní mistři představují budoucnost řemeslnictví a Lachiče?

Dají se z toho, jak rodina v Lachiči plní očekávání, rozeznat jejich ideály? Liší

se podstatně norma od skutečnosti? Jak se trestají případné přestupky? Očekává se něco

jiného od mužů či žen? Jakou má hodnotu vzájemná pomoc a účast?

Svátky a jejich oslavy odhalují některé jinak skryté stránky náboženství. V
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Lachiči jsou nejdůležitějšími svátky Novruz (Nové světlo/den/ rok) a Aşura. Oba patří k

odlišné náboženské tradici a představují protikladné symboly. Jak se dnes projevují

staré prameny náboženství? Jaký druh islámu je v Ázerbajdžánu? Podle jakých

zákonitoství se zachoval zoroastrismus? Jaký smysl má symbolismus, modlitba a

požehnání?

Lachič je jedinečné místo, postavené ve východním stylu, kde ještě tvořiví

řemeslníci mluví starodávným jihozápadním íránským jazykem. Pospolitost a různorodá

identita Lachiče je zachycena poprvé. Tato studie se pokouší uvést aktuální a důležité

problémy menšin Ázerbajdžánu. Lze doufat, že přispěje k hlubšímu pochopení složité

situace menšin v období po završení budování jednotného Ázerbajdžánu.
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