Galina Wood: Lahij, Living Heritage of Azerbaijan

Posudek vedoucí disertační práce

Ohrožení a přežívání minoritních jazyků a kultur v době, kdy se završuje vytváření státních

národů, je nesporně aktuální a významné téma. Galina Wood si pro svou disertaci zvolila právě

takovou situaci: identitu izolované iránsko-jazyčné komunity Lahije v současném Ázerbájdžánu.

Tuto komunitu popisuje z hlediska jazykové a etnické politiky Ázerbájdžánské republiky, její

historie a existujících přístupů v odborné literatuře a především ji představuje v každodenním

životě a oslavách, umožňujících zkoumat přežívání tradic a jejich proměny v současných

podmínkách globalizace. Disertační práce přitom sleduje dvojí cíl: za prvé popsat dosud málo

známou lahijskou komunitu a její způsob života a za druhé upozornit na obecnější problém

minorit v Ázerbájdžánu (a dalších postsovětských státech).

Galině Wood se podařilo získat přístup do této komunity, kde mohla provádět výzkum

opakovaně a dlouhodobě, takže nemusela řešit problémy, na něž terénní výzkum závislý na

jedné lokalitě někdy naráží. Jistým problémem byla spíše odlišná kultura vědecké práce

charakteristická pro ázerbájdžánské prostředí, která zpočátku ovlivňovala autorčin přístup

k psaní, a především její osobní zaujetí pro zvolené téma. Od počátku bylo zřejmé, že Galině

Wood na Lahiji a jeho obyvatelích záleží a že píše především kvůli nim, i když ne nutně pro ně.

Po celou dobu práce na disertaci bojovala se svou tendencí psát práci nejen politicky

angažovanou, ale i explicitně agitující (za záchranu Lahije a dalších ohrožených komunit) až

agitační, a teprve postupně se propracovávala od emotivního k odbornému stylu. Všechny

problémy, na které v průběhu studia narážela, však doktorandka překonala svým nasazením,

pílí a schopností přijmout kritiku a poučit se z ní. Také veškeré studijní povinnosti plnila včas a

úspěšně.

Struktura disertační práce odpovídá zvolenému cíli. Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž

první dvě přinášejí úvod do problematiky menšin v Ázerbajdžánu a seznámení s historií a

studiemi Lahije a „Tatů“ a další tři jsou výsledkem autorčina osobního pozorování při jejích

opakovaných výzkumných pobytech v Lahiji. Zatímco první kapitola má charakter kompilace a

uvedení do problematiky ázerbájdžánské politiky vůči menšinám, druhá kapitola obsahuje

kromě shrnutí existujících informací o „Tatech“ ve starší i novější literatuře různé provenience

také zajímavé postřehy o „Horských Židech“, komunitě židovského vyznání užívající stejný jazyk

jako Lahijané, a o vztahu obou skupin k jazyku a etnonymu. Jádrem práce jsou pak následující tři

kapitoly, které ukazují úzké propojení lahijské identity s přežíváním tradičních řemesel, její

odraz v rodinných vztazích a v životním cyklu (rites de passage) a konečně náboženskou

identifikaci Lahijanů, její projevy v praxi i starší kořeny některých náboženských tradic.

Vzhledem k tomu, že práce je pojata interdisciplinárně, vyžadovala poměrně širokou

metodologickou základnu. Doktorandka se seznámila s přístupy řady disciplín a s různorodými

přístupy v rámci těchto disciplín, ze kterých mohla ve své práci čerpat. Jednalo se o přístupy

historické (včetně kritické analýzy ideologicky a především nacionalisticky motivovaných

publikací), sociolingvistické a filosofické (specificky otázky studia náboženství a morálky) či o

postupy užívané ve studiích mimoevropských a zvláště islámských kultur a v genderových

studiích. Vzhledem k zaměření práce a terénnímu výzkumu v Lahiji byla v centru pozornosti

antropologie a její přístupy ke studiu „druhých“. Kromě jiných běžných postupů (interview,

analýza narací) se jednalo především o metodu „zúčastněného pozorování“ (participant

observation), kterou se Galina Wood po zralé úvaze a zkušenostech z terénu rozhodla nahradit

metodou „observant participation“ (pozorující účasti). I když se v tomto směru inspirovala

úvahami a díly některých autorů (např. Carol Delaney), aplikovala je nesporně tvůrčím

způsobem, který svědčí o tom, že k práci přistupovala s důkladnou přípravou a pokorou; žádnou

tezi přitom nebrala jako samozřejmou, ale podrobovala ji kritické úvaze. Stejně tak se pro práci

pečlivě připravovala jazykově – kromě ázerbájdžánštiny zvládla jazyk Lahijanů („tatštinu“ či

„lahijtinu“), studovala i perštinu a základy hebrejštiny a pracovala s literaturou v angličtině,

ázerbajdžánštině a ruštině.

V prvé řadě je třeba zdůraznit, že předložená práce je originální a výjimečná svým tématem –

což mimo jiné znamenalo, že se autorka nemohla opřít o podobně zaměřené práce o Lahiji a

„Tatech“ – i svým přístupem, především snahou o kreativní využití, syntézu a rozpracování

metod užívaných v antropologii, genderových a blízkovýchodních studiích. Právě v důsledku

metodologické náročnosti je ovšem práce poněkud nevyvážená; obecně kompilační části,

především historické exkurzy v prvních dvou kapitolách, jsou místy příliš detailní a

komplikované (historie židovské diaspory) nebo naopak až příliš zjednodušené (např. srovnání

jazykové politiky Ázerbajdžánu se Severní Amerikou a Evropou), přes postupné zpřesňování a

zvyšující se výstižnost popisů od první po poslední verzi práce. Naopak ty části práce, kde Galina

Wood představuje svou účast na životě lahijské komunity, jsou nejen mimořádně zajímavé a

objevné, ale často také psané jasným a čtivým jazykem.

Zároveň je třeba ocenit, že autorka při podrobném popisu života, jehož se zúčastnila, neztratila

ze zřetele širší kontext a souvislosti, především s kulturní politikou, ale i způsobem života

v Ázerbájdžánu. Přínosné jsou především poznatky o tom, jaké hodnoty a zvyklosti přežívají

v poměrně izolované komunitě, a jak jsou adaptovány v reakci na probíhající ekonomické

změny a procesy globalizace. Přitom se Galině Wood podařilo propojit poznatky získané

pozorováním života Lahije s reflexí týchž hodnot v stále živých naracích a případně požehnáních

a rčeních, které jsou samozřejmou součástí každodenního života. Kromě toho se důsledně

snažila dát hlas samotným Lahijanům; i když jejich názory komentovala a analyzovala,

nehodnotila je z hlediska autoritativní pozice vědce, ale ukázala shody a rozdíly mezi pohledy

zvenčí a zevnitř a případné protiklady v argumentaci obou pohledů. Práce přináší ojedinělé a

pravděpodobně jinak ztracené informace, například o struktuře města, zaměstnání obyvatel,

počtu a specializaci řemeslníků zabývajících se tradičními řemesly. V neposlední řadě jsou

zajímavé sondy do situace v jiných komunitách či oblastech (Horští Židé, Írán, Turecko), s nimiž

autorka zkoumané zvyklosti srovnává, aby upozornila na některé zajímavé paralely či naopak

lahijskou specifiku, přestože srovnání v některých případech (například s obecně islámskými

principy) ukazuje, že autorčiny znalosti o jiných oblastech nedosahují její znalosti Ázerbajdžánu

a Lahije.

Autorka dospívá k vyváženým závěrům o jazykové shodě různě se identifikujících komunit (v

minulosti označovaných jako tatsky mluvící) i o důvodech jejich odlišné identifikace. Podobně

ukazuje přežívání historicky vytvořeného íránsko-turkického kulturního komplexu ve zvycích a

obyčejích Lahijanů a jejich rituálech a oslavách či převahu zájmů a hodnot komunity nad zájmy

jednotlivců. Zdařile také upozorňuje na některé genderové rozdíly v etice a naopak

neočekávanou genderovou rovnost v jiných sférách života (letní výuka arabštiny pro čtení

Koránu aj.). Kromě přínosu informativního – originálním a možná neopakovatelným výzkumem

mizející komunity – má práce obecnější přesah v tom, že ukazuje Lahij jako fungující muzeum

kultury celé oblasti, které by i při přežití bilingvní komunity nijak neohrozilo jednotu

Ázerbájdžánu, ale naopak by mohlo jeho kulturu obohatit.

Jiné autorčiny závěry jsou možná méně jednoznačné a mohly by být předmětem diskuse nebo

umožňují i jinou interpretaci. V této souvislosti lze upozornit na poněkud jednostranný důraz na

přežívající vliv zoroastrismu na náboženské zvyky Lahijanů (v 5. kapitole), nebo na židovské

kořeny „Tatů“/Lahijanů, případně přílišnou pozornost věnovanou (jinak oprávněné) kritice

názorů jednoho z ázerbájdžánských autorů (ve 2. kapitole). Ale je nutné ocenit, že se Galina

Woodová nebála klást si obtížné otázky a formulovat vlastní, originální závěry. Ostatně

vzbuzovat diskusi patří k úkolům vědecké práce.

Práci je možné vytknout drobné technické nedostatky (například závěr celé práce na s. 180-193

se neobjevuje v obsahu jako samostatný bod, ale splývá se závěrem 5. kapitoly, se kterou je

spojen v textu). Lze zmínit také jisté stylistické nedostatky či neobratnosti, především

v poznámkách.

Přes tyto spíše dílčí nedostatky disertační práce jednoznačně splňuje požadavky standardně

kladené na disertační práci. Galina Wood prokázala, že je schopná samostatně zpracovat

zvolené téma na základě dostupných pramenů a literatury a s využitím vhodně vybraných

metod, jasně formulovat výsledky svého výzkumu a napsat originální a přínosnou práci. Proto

podle mého názoru Galina Wood s prací prospěla a její disertační práci doporučuji k obhajobě.
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